
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ 

ИНСТИТУТ СОЕДИНЕННЫХ ШТАТОВ АМЕРИКИ И КАНАДЫ 

ИМЕНИ АКАДЕМИКА Г.А. АРБАТОВА РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

(ИСКРАН) 

 

ПРИКАЗ 

от 20 апреля 2023 г.                                                                          № 15/А 

 

г. Москва 
 

 

О стоимости обучения в аспирантуре в 2023/2024 учебном году 

 

На основании  Приказа Министерства образования и науки РФ от 12 

февраля 2019 г. № 6н «Об утверждении Порядка  определения платы  для 

физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным 

видам деятельности федеральных государственных бюджетных учреждений, 

находящихся в ведении Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации, оказываемые ими сверх установленного 

государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными 

законами, в пределах установленного государственного задания» и 

Постановления Правительства Российской Федерации  от 15 сентября 2020 г. 

№ 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить следующую стоимость платных образовательных услуг 

по образовательным программам высшего образования – программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров программам 

аспирантуры на 2023/2024 учебный год для поступающих в аспирантуру 

ИСКРАН в 2023 году на обучение по научным специальностям 5.5.2 –

Политические институты, процессы, технологии, 5.5.4 – Международные 

отношения, глобальные и региональные исследования, 5.2.5 – Мировая 

экономика: 



 стоимость обучения на очной форме обучения для граждан Российской 

Федерации в размере 250 000 руб. за год обучения; 

 для аспирантов, принятых в аспирантуру ИСКРАН в предыдущие годы 

по направлениям подготовки 41.06.01 Политические науки и регионоведение 

и 38.06.01 Экономика, а также по научным специальностям  5.5.4 – 

Международные отношения, 5.2.5 – Мировая экономика, стоимость обучения, 

установленную договором, оставить без изменения; 

 для лиц, прикрепленных к аспирантуре ИСКРАН без освоения 

программ подготовки научно-педагогических кадров, в размере 40 000 руб. за 

один квартал обучения. 

 2. Разместить настоящий Приказ на официальном сайте ИСКРАН в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

  3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.    

 

Директор Института                  чл.- корр. РАН В.Н. Гарбузов 

 


